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ABSTRACT. Intercropping common vetch with wheat
and oats: about seed yields and protein yields. This
study was conducted in the trial fields of the Estonian
University of Life Sciences outside Tartu, Estonia, on a
pseudopodzolic moderately moist soil. The study, per-
formed over three years (2000–2002), showed that the
inclusion of vetch seed in cereal seed and the increasing
of its seed density led to considerable decrease in the
yield of the cereal component (R = 0.980–0.998). The
adverse effect of vetch on cereal yield led to a reduction
in wheat yield by up to 1,861 kg ha–1 on average for the
three years, and in oats yield by up to 1,413 kg ha–1. The
maximum protein yield per area unit in cereals was
obtained from their sole crops, and their protein yield
per area unit reduced at higher vetch seed densities.
Vetch-cereal mixes had an advantage over cereal
monocultures insofar as protein yield was concerned. In
vetch-wheat and vetch-oats mixes the maximum protein
yield was 500 kg ha–1 and 438 kg ha –1 respectively on
average for the three years. Vetch-cereal mixes are
particularly suitable for the conditions of organic
farming, and should be recommended to farmers, as
they ensure a relatively good harvest and high protein
yield on soil without nitrogen fertilizers.
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Sissejuhatus

Taimekasvatuses esineb väga erinevaid viljelusviise,
üks neist on orgaaniline viljelusviis. Kuna sellise vilje-
lusviisi juures ei kasutata üldjuhul mineraalseid väetisi
ja pestitsiide, siis kuulub see viljelusviis madala sisen-
ditega viljelusviiside hulka ning seega on ka tehtavad
kulutused kultuuride kasvatamisel väiksemad. Vaata-
mata oma loodus- ja inimsõbralikkusele peituvad selle
viljelusviisi juures oma ohud, eriti kui ka sõnniku kasu-
tamine on piiratud. Raskustest ülesaamiseks soovita-
takse orgaanilise taimekasvatuse tingimustes laiendada
õhulämmastikku siduvate kultuuride kasvupinda, seal-
hulgas ka segukülvide kasvupinda (Elgersma et al.,
2000; Mueller, Thorup-Kristensen, 2001; Jensen et al.,
2004). Haritaval maal (põllul) tulevad eelkõige arvesse
kaunviljade-teraviljade segukülvid, millised teatud
mõttes imiteerivad looduslikke taimekooslusi. On leitud
(Hauggaard-Nielsen et al., 2003; 2006), et kaunviljade-
teraviljade segukülvid kasutavad paremini ära
loodulikke ressursse võrreldes eri taimeliikide puhas-

külvidega. Kaunviljad katavad oma lämmastikuvajaduse
suures osas õhulämmastiku arvelt (Trenbath, 1976).
Seetõttu kaunviljad segukülvides teraviljadega konku-
reerivad mullalämmastiku osas vähemal määral. Suvi-
viki maapealne mass võib sisaldada üle 100 kg ha–1 fik-
seeritud õhulämmastikku (Papastylianou, 1999;
Mueller, Thorup-Kristensen, 2001). Ebasoodsal kasvu-
aastal võib lämmastiku fikseerimine viki poolt olla
siiski tunduvalt väiksem. Õhulämmastiku akumulat-
sioon kaunviljadesse sõltub olulisel määral kasvupe-
rioodi iseärasustest, aga samuti viljelussüsteemist ja
väetamisest (Sidiras et al., 1999; Peoples et al., 2001).

Kaunviljade-teraviljade segukülvid võivad toota
kõrgemaid tera- ja proteiinisaake kui teraviljade puhas-
külvid (Lauk, Lauk, 2005) ning välja paista suurema
saagi stabiilsusega aastate lõikes võrreldes kas kaunvil-
jade või teraviljade puhaskülvidega (Willey, 1979;
Ofori, Stern, 1987). Kaunviljade-teraviljade segukülvid
kaotavad oma eelise teraviljade puhaskülvide ees kui
külve väetatakse lämmastikväetisega, lämmastikväetis
vähendab kaunviljade osatähtsust segavilja saagis
(Lauk, Lauk, 2004; Ghaley et al., 2005). Üldiselt, kui
tingimused teraviljade kasvuks puhaskülvis on soodsad
ja teraviljade puhaskülvid annavad kõrgeid saake, siis
kaunviljade-teraviljade segukülvid ei oma eelist tera-
viljade puhaskülvide ees (Ofori, Stern, 1987).

Loomulikult võib orgaanilise viljelusviisi tingi-
mustes kasvatada põllul ka kaunviljade puhaskülve,
kuid sellistel külvidel on teatud puudused võrreldes
kaunviljade-teraviljade segukülvidega. Suviviki ja pika-
varreliste leheliste hernesortide puhaskülvid võivad
väga tugevasti lamanduda, mistõttu saagi koristamine
teraks on raskendatud. Lamandunud vilja koristamisel
võivad esineda väga suured saagikaod. Lamandumise
vältimiseks või vähendamiseks on soovitav suvivikki ja
lehelisi hernesorte kasvatada koos tugikultuuriga, mil-
leks sobivad ka teraviljad. Kaunviljade puhaskülvid
võivad umbrohtuda tunduvalt rohkem kui kaunviljade-
teraviljade segukülvid (Mohler, Liebman, 1987;
Liebman, Dyck, 1993; Rauber et al., 2001; Talgre et al.,
2005; Hauggaard-Nielsen et al., 2006), mistõttu orgaa-
nilise maaviljeluse tingimustes saab segukülve kasutada
umbrohtumuse allasurumiseks. Kaunviljadest just suvi-
vikk on orgaanilise taimekasvatuse tingimustesse sobiv
kultuur, sest suvivikk on tundlik herbitsiidide suhtes
(Lauk et al., 2000).

Käesoleva uurimuse hüpoteesiks oli, et suviviki
kasvatamine koos teraviljadega (nisu ja kaer) annab
suhteliselt kõrgeid proteiinisaake lämmastikväetiseta
mullal, mis on eriti tähtis loomakasvatuse seisukohalt.
Uurimistöö eesmärgiks oli välja selgitada konkurentsi
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olukord suhteliselt kaugel olevate taimeliikide vahel,
kuidas mõjutab viki poolt pakutav konkurents teravil-
jade saagipotentsiaali.

Metoodika

Uurimistöö viidi läbi kolme aasta kestel (2000–2002)
Eesti Maaülikooli katsejaama põldudel Tartu lähedal
Eerikal. Katsed viidi läbi pseudoleetunud liivsavi lõimi-
sega  mullal, millise omadused olid järgmised: Künni-
kihi mulla PHKCl oli vahemikus 4,9–6,1, orgaanilise aine
sisaldus oli 2,3–3,2%, ning liikuva fosfori ja kaaliumi
sisaldus (määrati AL meetodil) oli vastavalt 76–174 mg
kg–1 ja 109–204 mg kg–1. Eelviljaks katses oli suvinisu
ja mineraalseid väetisi külvidele ei kasutatud.

Põldkatse läbiviimisel kasutati katseseeriate meeto-
dit (Lauk, Lauk, 2000; Lauk et al., 2004). Ühes katse-
seerias kasvatati suvivikki (sort ‘Carolina’) koos suvini-
suga (sort ‘Tjalve’), teises seerias kasvatati vikki koos
kaeraga (sort ‘Jaak’). Teraviljade külvisenorm oli mõ-
lema katseseeria variantides ühesugune, s.o. 250 idane-
vat seemet m–2. Katseseeriates olevates variantides
muutus viki külvisenorm vahemikus 0–120 idaneva
seemneni m–2, sammuga 12 idanevat seemet m–2. Igas
katseseerias oli viki külvisenormi osas 11 erinevat va-
rianti. Katseseeriates esinesid ka teraviljade puhaskül-
vide variandid, mis võimaldas välja tuua viki mõju tera-
viljade saagipotentsiaalile segukülvis.

Enne külvi segati viki ja teravilja seemned ning
külvati ühte ja samasse külviritta spetsiaalse katsekülvi-
kuga. Katselappide pindala oli 10 ruutmeetrit.

2002. aasta oli taimede kasvuks ebasoodne. Õhu-
temperatuur oli kasvuperioodil keskmisest tunduvalt
kõrgem ning sademeid tuli kasvuperioodil ainult 147
mm, mis on normist ligikaudu 2 korda väiksem. Põua
tingimustes kannatas eriti suvivikk, milline jäi kooskas-
vatamisel teraviljadega alarindesse. 2000. ja 2001. aas-
tal olid tingimused taimekasvuks soodsad ning taimede
kasvuperioodil oli sademeid vastavalt 285 mm ja 330
mm. Äsjanimetatud aastatel jäi viki kooskasvatamisel
teraviljadega teravili alarindesse.

Peale koristamist määrati terasaagid eraldi kompo-
nentide lõikes ja ka kogusaagina segukülvi variantides.
Saagid arvutati 14 %-lise niiskusesisalduse juurde.
Täiendavalt määrati saakide proteiinisisaldused kõikides
variantides. Saagi proteiinisisalduste ja kuivainesaakide
põhjal arvutati välja proteiinisaagid pinnaühiku kohta.
2000.–2002. aasta keskmised saagiandmed allutati reg-
ressioonanalüüsile, sest regressioonanalüüs võimaldab
arvutada nii katseseeriate vahelise kui ka katseseeriate
sisese katsevea (Little, Hills, 1972; Mead et al., 1993).
Regressioonanalüüsil kasutati ruutvõrrandit (y = a + bx
+ cx2), millise puhul argumendiks (x väärtuseks) oli viki
külvisenorm, milline varieerus vahemikus 0–120 ja ar-
gumendi funktsiooniks (y) vastavalt saagid ja proteiini-
saagid kg ha–1.

Mõlemas katseseerias arvutati argumendi funkt-
siooni jaoks standardviga (S.E.) vastavalt väljatöötatud
metoodikale (Lauk, Lauk, 2000). Seoste usutavuse astet
katseseeriates hinnati korrelatsioonikoefitsientide kont-
rollväärtuste abil, millised võeti vastavatest tabelitest
lähtudes vabadusastmete arvust (Little, Hills, 1972).

Tulemused

Uurimistöö tulemuste põhjal nähtus, et teraviljade pu-
haskülvides saadi suuremat saaki kaeralt, vastavalt 3013
kg ha–1 teri. Nisu puhaskülvis oli saak 230 kg võrra
hektarilt väiksem (usalduslävi: p < 0,05). Viki võtmine
teravilja seemne hulka ja viki külvisenormi suurenda-
mine vähendas tunduvalt teraviljade saagikust (joonis
1). Viki negatiivse mõju tõttu teraviljade saagile vähe-
nes nisu saak kolme aasta keskmisena kuni 1,861 kg
võrra ja kaera saak kuni 1413 kg võrra hektari kohta
võrreldes teraviljade puhaskülviga. Seejuures, seosed
viki külvisenormi ja teraviljade saagi vahel olid väga
tugevad ja usutavad (R = 0,980–0,998; p < 0,001).
Kooskasvatamisel vikiga oli kaer segukülvis vikiga tun-
duvalt saagikam kui nisu, viki keskmise külvisenormi
juures (60 vikiseemet m–2) oli nisu ja kaera saagierine-
vus veidi üle 700 kg ha–1 kaera kasuks. Seega oli saagi-
erinevus nisu ja kaera saakide vahel 3 korda suurem kui
nisu ja kaera puhaskülvide saagierinevus.

Viki külvisenormil 20 seemet m–2 olid viki-nisu ja
viki-kaera segukülvide seemnesaagid vastavalt 2810 ja
3160 kg ha–1 ning ei ületanud oluliselt vastavate teravil-
jaliikide puhaskülvide saake. Alates viki külvisenormist
60 seemet m–2 saadi segukülvidest väiksemaid seemne-
saake võrreldes teraviljade puhaskülvidega, sest viki
külvisenormi edasine suurendamine tõi kaasa üha inten-
siivsema saagilanguse viki-teraviljade segukülvides.
Seosed viki külvisenormi ja segukülvide saagi vahel
olid väga tihedad (R = 0,976–0,980; p < 0,001). Viki-
kaera segukülvides oli seemnesaak 340–540 kg võrra
hektarilt suurem kui viki-nisu segukülvides (p < 0,05).

Nisu ja kaera proteiinisaagid pinnaühikult olid
suurimad puhaskülvides, vastavalt 336 ja 292 kg ha–1.
Viki võtmisel teraviljade seemne hulka ja külvisenormi
suurendamisel oli väga tugev negatiivne mõju tera-
viljade proteiinisaakidele, seega ka teraviljade terasaagis
sisalduvale lämmastikukogusele (joonis 2). Seosed on
väga tugevad ja usutavad (R = 0,966–0,996; p < 0,001).
Nisu proteiinisaak vähenes segukülvis vikiga kuni 3
korda, kaera ‘Jaak’ proteiinisaak vähenes kuni 1,7
korda. Samas sisaldasid kaerasaagid kolme aasta kesk-
misena puhaskülvis ja viki väiksematel külvisenormidel
(kuni 30 seemet m–2) vähem proteiini kui nisu. Suu-
remate viki külvisenormide korral on olukord vastu-
pidine, mis näitab kaera suuremat konkurentsivõimet
segukülvides vikiga.
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2. y=3,013.2-17.947x+0.0514x2 ; 
n=12; R 2 =0.961; R=0.980***; 

3. y=2,839.4+0.014x-0.0661x2 ; n=12; 
R 2 =0.952; R=0.976***; S.E.=20.2

4. y=3,203.7-1.537x-0.0413x2 ; n=12; 
R 2 =0.961; R=0.980***; S.E.=14.9

Joonis 1. Saagi formeerumine teraviljadel ja viki-teraviljade segukülvides sõltuvalt viki külvisenormist kolme aasta
keskmisena.
Figure 1. The formation of seed yields in cereals and seed yields of vetch-cereal mixes, as an average for the three
years, depending on the vetch sowing rate.
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Joonis 2. Proteiinisaagi formeerumine teraviljadel ja viki-teraviljade segukülvides sõltuvalt viki külvisenormist kolme
aasta keskmisena.
Figure 2. The formation of protein yields in cereals and seed yields of vetch-cereal mixes, as an average for the three
years, depending on the vetch sowing rate.

Viki-teraviljade segukülvid osutusid efektiivseks
proteiinisaagi seisukohalt. Viki võtmine teravilja
seemne hulka suurendas olulisel proteiinisaake kuni viki
külvisenormini 60 seemet m–2 (R = 0,862–0,952; p <
0,001). Maksimaalsed proteiinisaagid saadi viki-nisu
segukülvis (500 kg ha–1) ja viki-kaera segukülvis
(438 kg ha–1) viki külvisenormil 60 idanevat seemet
ruutmeetrile. Järgnev viki külvisenormi suurendamine
hakkas üha intensiivsemalt langetama viki-teraviljade
segukülvide proteiinisaake.

Arutelu

Kaunviljade-teraviljade segukülvide osas on saadud
väga erinevaid tulemusi ja tehtud erinevaid järeldusi
ning kaunviljade-teraviljade eelise ilmnemine või mit-
teilmnemine teraviljade puhaskülvide ees sõltus oluliselt
keskkonnatingimustest ja inimese poolt loodud tingi-
mustest. Kaunviljade-teraviljade segukülvid on olnud
suurema saagiga kui teraviljade puhaskülvid eelkõige
N-väetiseta mullal (Jensen, 1996; Hauggaard-Nielsen, et
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al., 2001; Lauk, Lauk, 2005). Samas näitavad uurimu-
sed (Jensen, 1996; Hauggaard-Nielsen, et al., 2001;
Lauk, Lauk, 2004), et kui teraviljadele luuakse puhas-
külvides soodsad lämmastiktoitumise tingimused mine-
raalsete lämmastikväetiste kasutamise kaudu, siis segu-
külvid teraviljade puhaskülvide ees eelist ei oma. Ofori
ja Stern (1987) märgivad, et kui tingimused teraviljade
kasvuks ja arenguks puhaskülvides on soodsad ning
teraviljade puhaskülvide saagid on suhteliselt suured,
siis kaunviljade-teraviljade segukülvid kaotavad oma
eelise teraviljade puhaskülvide ees. Uurimusest on sel-
gunud (Lauk, Lauk, 2006), et viki-nisu segukülvid kao-
tavad oma eelise terasaagi seisukohast lähtudes võrrel-
des nisu puhaskülvidega tingimustes, kus nisu puhas-
külvi saak on suurem kui 3000 kg ha–1. Antud artiklis
välja toodud faktiline materjal kinnitab üldjuhul äsja
välja öeldud seisukohti, sest teraviljade saagid puhas-
külvides olid suhteliselt kõrged, mistõttu viki-teraviljade
segukülvid ei omanud olulist eelist teraviljade puhas-
külvide ees. Täiendavalt võib märkida, et viki-teravilja
segukülvidele on ebasoodne suur viki külvisenorm (üle
60 seemne m–2).

Nii mitmeski uurimuses on selgunud (Rauber et al.,
2001; Andersen et al., 2004), et kaunviljad on segukül-
vides tugevasti mõjutatud ja alla surutud teraviljast
komponendi poolt. Eriti ilmneb see lühivarreliste kaun-
viljasortide puhul (Rauber et al., 2001). Meie poolt ka-
sutatud uurimistöö metoodika (teraviljade külvisenorm
oli katseseeriate variantides konstantne) võimaldas hästi
välja tuua suhteliselt pikavarrelise suviviki mõju tera-
viljade saagipotentsiaalile. Seetõttu võime väita, et vikk
avaldas väga tugevat negatiivset mõju teraviljade tera-
saagile segukülvis ja lämmastiku kasutamisele teravil-
jade poolt (avaldus teraviljade proteiinisaakide vähene-
mise kaudu). Seejuures negatiivne mõju suurenes seoses
viki külvisenormi suurenemisega. Põhjuseks, miks tea-
tud tingimustes segukülvid puhaskülvide ees eelist ei
oma, ongi tingitud kaunviljade tugevast konkurentsist
teraviljade suhtes. Märgitakse (Hauggaard-Nielsen et
al., 2006), et kaunviljad avaldavad tugevat survet tera-
viljade suhtes just vegetatsiooniperioodi teisel poolel.

See tähendab sisuliselt teraviljade terade formeerumise
ajal, mis viib väiksemate terade moodustumisele tera-
viljadel (Lauk, Lauk, 2005).

Kaunviljade-teraviljade segukülvide üheks eeliseks
võrreldes teraviljade puhaskülvidega on segukülvide
suuremad proteiinisaagid (Hauggaard-Nielsen et al.,
2001; Lauk, Lauk, 2006). Üldjuhul ka käesolev uurimus
kinnitas seda väidet. Lämmastikväetiseta mullal andsid
viki-teraviljade segukülvid tunduvalt suuremaid proteii-
nisaake võrreldes teraviljade puhaskülvidega. Seejuures
segukülvide proteiinisaagid sõltusid oluliselt viki külvi-
senormist. Suured viki külvisenormid (üle 60 seemne
m–2) osutusid ka proteiinisaagi seisukohast lähtudes eba-
otstarbekaks.

Järeldused

Vikk avaldab segukülvis nisu ja kaeraga negatiivset
mõju teraviljade saagipotentsiaalile ja lämmastiku ka-
sutamisele teraviljade poolt.

Viki-nisu ja viki-kaera segukülvid annavad läm-
mastikväetiseta mullal suhteliselt häid seemnesaake
(ligikaudu 3000 kg ha–1), mistõttu võib segukülve soo-
vitada tingimustesse, kus lämmastikväetisi ei kasutata või
kasutatakse neid vähe. Viki-teraviljade segukülvid oma-
vad ekstensiivsemates tingimustes eelist teraviljade
puhaskülvide ees just proteiinisaagi seisukohalt lähtudes.

Viki optimaalseks külvisenormiks kooskasvatami-
sel nisu ja kaeraga on 60 idanevat seemet m–2. Vältida
tuleks eelmainitud külvisenormist tunduvalt suuremaid
viki külvisenorme, sest see võib viia seemnesaagi ja
proteiinisaagi tunduvale vähenemisele segukülvides.
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Intercropping common vetch with
wheat and oats: about seed yields and

protein yields
R. Lauk, E. Lauk, Ü. Lauk

Estonian University of Life Science

Summary

A three-year (2000–2002) field experiment was con-
ducted in Estonia to determine which combinations of
vetch (Vicia sativa L.)with wheat (Triticum aestivum L.)
or oats (Avena sativa L.) were most suitable for mixed
cultivation and the effect of vetch on the yield potential
of cereals. This study was conducted in the trial fields of
the Estonian University of Life Sciences outside Tartu,

on a pseudopodzolic moderately moist soil. The sowing
rate of the cereals was identical in all variants of the
trial series – 250 germinating seeds per m–2. The vetch
seed densities varied in the trial series from 0 to 120
germinating seed per m2, at an interval of 12 germinat-
ing seeds per m2.

The processing of the three years’ average data was
performed by using regression analysis (y = /a + bx +
cx2). The independent variable (x) in the regression
analysis was vetch seed density per m2, which varied
between 0–120, and the dependent variable (y) was,
respectively: yield and protein yield (kg ha–1). Standard
error (S.E.) was calculated using the relevant methodol-
ogy (Lauk, Lauk, 2000). The reliability of the correla-
tions in the trial series was evaluated using the control
values of the correlation coefficients (R).
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The results presented in the figure 1 reveal that, in
soil with no N fertilizer, the sole crop of oats gave a
higher grain yield than the sole crop of wheat. The in-
clusion of vetch in cereal seed and the increase of vetch
seed density led to substantial reductions in the cereal
yields. Owing to the adverse effect of vetch on cereal
yield the three-year average yield of wheat decreased by
up to 1,861 kg ha–1 and that of oats by up to 1,413 kg
ha–1. The correlations between vetch seed density and
cereal yield were very strong (R =/0.980–0.998; p
</0.001). At the lowest vetch seed density the yield of
vetch-cereal mixes was quite close to the yields of
monoculture cereals. Higher vetch seed densities led to
increasing yield reductions in vetch-cereal mixes. The
correlations between vetch seed densities and mixed
crop yields were very close (R =/0.976–0.980; p
</0.001). In vetch-oats mixes the per-hectare yield was
higher by 343–536 kg than in vetch-wheat mixes (p <
0.05). The higher yield was attributable to the oats com-
ponent.

The protein yields per area unit of the cereals were
highest in monocultures (figure 2). The inclusion of
vetch in cereal seed and the increase of its seed density
had a very strong adverse effect on the protein yields of
the cereals (the amount of nitrogen contained in the ce-

real grain). The correlations were very strong and reli-
able (R =/0.966–0.996; p </0.001). In a mix with vetch,
the protein yield of wheat seeds decreased by up to three
times and that of oats by up to 1.7 times. At the same
time, in a monoculture or at lower vetch seed densities
the yields of oats contained less protein than that of
wheat on average for the three years. At higher vetch
seed densities the situation was reversed, which again
testifies to a higher competitiveness of oats with vetch
in mixed crops.

The vetch-cereal mixes proved effective in terms of
protein yield. The inclusion of vetch in cereal seed led
to substantial increases in protein yields (R =/ 0.862–
0.952; p</0.001). The maximum protein yields of a
vetch-wheat mix (500 kg ha–1) and a vetch-oats mix
(438 kg ha–1) were obtained at a vetch seed density of
60 germinating seeds per m–2. Higher vetch seed
densities led to increasing reductions in the protein
yields of the vetch-cereal mixes.

Vetch-cereal mixes are particularly suitable for the
conditions of organic farming, and should be recom-
mended to farmers, as they ensure a relatively good
harvest and high protein yield on soil without nitrogen
fertilizers.




